TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:            /CTTNI-TTHT
V/v sử dụng HĐĐT có mã khởi tạo
từ máy tính tiền có kết nối chuyển

dữ liệu với cơ quan thuế.

    Tây Ninh, ngày      tháng    năm

Kính gửi: Chi nhánh Công ty Cổ phần Vàng Bạc Đá Quý Phú Nhuận
-Chi nhánh PNJ Tây Ninh.

(Địa chỉ: Số 877 Cách Mạng Tháng Tám, khu phố Hiệp Bình, Phường Hiệp Ninh,
Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.)

Ngày 06/05/2024, Cục Thuế nhận được công văn số 01-2024/CNTN của
Chi nhánh Công ty Cổ phần Vàng Bạc Đá Quý Phú Nhuận - Chi nhánh PNJ Tây
Ninh về việc thực hiện chuyển đổi HĐĐT có mã của cơ quan thuế sang HĐĐT
có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền. Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Khoản 1 Điều 91 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13 tháng 6
năm 2019 của Quốc Hội quy định:

“Điều 91. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ
1. Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ

quan thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không phân biệt giá trị từng lần
bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 và khoản
4 Điều này.

…”
Tại Điều 11 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020

của Chính Phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:
“Điều 11. Hóa đơn được khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ

liệu với cơ quan thuế
Hóa đơn được khởi tạo từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với

cơ quan thuế đảm bảo nguyên tắc sau:
1. Nhận biết được hóa đơn in từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện

tử với cơ quan thuế;
2. Không bắt buộc có chữ ký số;
3. Khoản chi mua hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn (hoặc sao chụp hóa

đơn hoặc tra thông tin từ Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế về hóa đơn)
được khởi tạo từ máy tính tiền được xác định là khoản chi có đủ hóa đơn, chứng
từ hợp pháp khi xác định nghĩa vụ thuế.”

Tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17 tháng 9 năm
2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế
ngày 13 tháng 6 năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10
năm 2020 của Chính Phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

2

“Điều 8. Hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ máy
tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế

…2. Doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp
kê khai có hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng
theo mô hình kinh doanh (trung tâm thương mại; siêu thị; bán lẻ hàng tiêu
dùng; ăn uống; nhà hàng; khách sạn; bán lẻ thuốc tân dược; dịch vụ vui chơi,
giải trí và các dịch vụ khác) được lựa chọn sử dụng hóa đơn điện tử được khởi
tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế hoặc hóa
đơn điện tử có mã, hóa đơn điện tử không có mã.…”

Căn cứ các quy định nêu trên, Chi nhánh Công ty Cổ phần Vàng Bạc Đá
Quý Phú Nhuận - Chi nhánh PNJ Tây Ninh đang áp dụng hóa đơn điện tử có mã
của cơ quan thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ. Nếu Chi nhánh Công ty có
hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng theo quy
định tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 78/2021/TT-BTC thì được sử dụng hóa
đơn điện tử có mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối
chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế.

Cục Thuế thông báo đến Chi nhánh Công ty Cổ phần Vàng Bạc Đá Quý
Phú Nhuận - Chi nhánh PNJ Tây Ninh biết để thực hiện đúng theo quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn./.

CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TTKT số 1;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT (5b).

Nguyễn Tấn Lợi

		2024-05-17T10:45:54+0700
	VN
	Trần Thị Hương Giang
	Ký bởi Trần Thị Hương Giang

		2024-05-17T18:02:31+0700
	VN
	Cục trưởng Nguyễn Tấn Lợi
	Ký bởi Cục trưởng Nguyễn Tấn Lợi

		2024-05-20T08:49:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1712, ngày 20, tháng 5, năm 2024

		2024-05-20T08:49:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1712, ngày 20, tháng 5, năm 2024

		2024-05-20T08:49:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1712, ngày 20, tháng 5, năm 2024

		2024-05-20T08:49:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1712, ngày 20, tháng 5, năm 2024

		2024-05-20T08:50:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh